Annotateur (fol. 5va): *In toto corporis. Contra paralisis dicitur partis lesio. Solutio: cum dicitur in toto id est in medietate totius corporis et dicitur paralisis universalis aut in parte id est in aliqua parte medietatis sicut in pede, manu vel lingua. Vel sumitur paralisis in toto abusive pro apoplexia, in qua totum corpus privatur sensu et motu.*

Commentaire de Giraldus (fol. 134va): *Minor apoplexia vocatur id est paralisis, dicit enim Avicenna quod antiqui medici paralisis appellaverunt minorem apoplexiam [...] Paralisis enim sic dicta absolute significat lesionem partis, id est medietatis totius, sicut pars nomine absoluto dicit medietatem cuiuslibet totius, sed cum dicitur paralisis manus vel pedis sic coartatur ad particularem paralisis id est ad lesionem que est in parte partis, manus enim et pes non sunt partes, sed pars partis. Unde patet quod paralisis quedam est universalis, scilicet universalis lesio partis sive medietatis, alia particularis id est lesio in parte partis.*

Annotateur (fol. 9ra): *yctericia est coloris defedatio continua, per hoc differt a morfea que est cutis defedatio maculosa non continua sed distincta.*

Commentaire de Giraldus (fol. 165va): *Yctericia etc. Actor agens de yctericia rationem nominis assignat sive appellationis [...] Yctericia ut breviter describitur est universalis defedatio cutis per humorem innaturalem in exterioribus corporis depressum [?]. Differt autem a morphea, quia morphea est maculosa non continua.*

Les centres d'intérêt de l'annotateur

De même qu'il a été relevé que l'annotateur ne donne pas systématiquement toutes les subdivisions de l'ouvrage, il n'a pas non plus annoté avec la même densité toutes les parties, certaines étant même dépourvues de toute explication. Voici l'indication des parties (en nous référant aux paragraphes de l'édition Maurach) de la transcription dont les marges ou les interlignes sont vides:

§ 6 (sur le flegme) / § 9 (sur la bile noire) / § 13 (sur la vertu générative) / § 15 (sur la vertu animale ou psychique, appelée *zodiaca virtus* dans l'Isagoge) / § 16 (sur les opérations) / § 17 (sur les esprits) / § 20 (suite des couleurs de la peau) / § 21 (couleurs des cheveux) / § 22 (les 'tuniques' de l'œil) / § 23 et 24 (les couleurs des yeux) / § 25 (les qualités du corps, la corpulence) / § 26 (différence entre l'homme et la femme) / § 27 (les changements de l'air) / § 28 (les saisons) / § 30 et 31 (les modes des terres) / § 32 (l'exercice) / § 33 (le repos, l'oisiveté) / § 34 (les bains) / § 35 et 36 (l'alimentation) / § 37 (la boisson) / § 38 (le sommeil) / § 39 (la veille) / § 43 (les fièvres putrides) / § 52 (les maladies des membres 'officiels' dans la forme) / § 53 (id. dans la grandeur) / § 54 (id. dans le nombre) / § 55 (id. dans l'emplacement) / § 56 (séparation de ce qui est attaché) / § 57 (contusion etc.) / § 59 (continuation du discours sur l'état neutre) / § 61 (les genres des 'occasions') / § 62 (les choses non-naturelles) / § 63 (les modes des 'occasions' faisant la maladie) / § 66 (les 'occasions' des maladies froides) / § 67 (id. des maladies sèches) / § 68 (id. des maladies humides) / § 69 (malice 'innaturelle') / § 82 (séparation des jointures) / § 93 (régir les corps sains).

Il est difficile de deviner les motivations qui ont poussé à n'apposer aucune note à ces passages, qui ne sont pas plus limpides que d'autres. On remarque toutefois que tout ce qui concerne, selon la

terminologie de *l'Isagoge*, les “choses annexées aux choses naturelles” ne font pas l’objet d’explication, de même que les choses non naturelles. Il est vrai que cette répartition des sujets ne coïncide pas avec celle fournie par le *Canon* d’Avicenne, par exemple. Il en est de même pour tout ce qui concerne l’*étiologie*, ici placée sous les *occasiones*. Cela pose la question du statut de *l'Isagoge* dans le cursus universitaire: si ce texte continue à être le support d’un enseignement, il n’en offre plus vraiment la substance, laquelle est fournie plus volontiers par le *Canon* d’Avicenne¹³.

Le sujet sur lequel l’annotateur s’exprime le plus est celui des signes, comme cela apparaît évident dans la longue note glosant le passage de *l'Isagoge* relatif aux *genera significationum*, qui inaugure la section sur la sémiologie (§ 83-90). Cet intérêt marqué pourrait conforter l’hypothèse selon laquelle les notes à *l'Isagoge* auraient le même auteur que celles qui couvrent les marges des transcriptions du *Pronostic* d’Hippocrate et du *Liber urinarum* de Théophile, où se manifeste un intérêt tout particulier pour la “science des signes”¹⁴. Le classement des *signa* que propose l’annotateur en se fondant sur *l'Isagoge* (§ 83-85), ne fait que confirmer son penchant pour cette partie de la médecine. Après avoir énoncé deux définitions de *signum*, il établit quatre divisions de la matière (fol. 8va):

Geraudus. Signum est accidens sensu manifestum dispositionem occultam a sensu sensibiliter representans. Vel sic signum est accidens: aliquod [aliud?] in anima derelinquit.

Signum primo dividitur in comparatione ad significata, scilicet in sanum, egrum et neutrum.

Secundo dividitur in comparatione ad materiam vel essentiam suam in substantiale et accidentale. Signum substantiale sumitur a substantialiter inherentibus sanitati, substantialiter autem inherencia sanitati duorum sunt generum. Unum sumitur a consimilibus, relicum ab officialibus. Signum substantiale consimilium est ipsorum contemperantia in calido, ff[rigido], h[umido], s[icco]. Substantiale officialium est coequalitas eorum consistens in forma, numero, quantitate et positione. Accidentale vero signum

est illud quod sumitur ab hiis que accidentaliter inherent consimilibus vel officialibus et subdividitur in signum sumptum ab effectibus et in signum sumptum a casibus, effectus appellantur operationes, casus dicuntur accidentia que ab operibus relicuntur ut est color, figura membrorum pulchra vel feda. Signum ab operationibus subdividitur in signum sumptum ab operibus consimilium ut appetere, digerere, nutrire et in signum sumptum ab operationibus officialium, ut est videre, audire, ambulare. Similiter subdividitur signum sumptum a casibus in casus consimilium et in casus officialium, sicut dictum est.

Tertio dividitur signum facta comparatione ad membra in consimile et officiale. Signum consimile dicitur signum sumptum a substantialibus vel operationibus vel casibus membrorum consimilium. Signum officiale similiter sumitur a substantialibus vel operationibus vel casibus ipsorum officialium. Quarto dividitur signum secundum habitudinem quam habet ad significata in demonstrativum et pronosticum et hoc in comparatione ad tria tempora.

Dans un cadre qui reflète bien sûr la trace du texte commenté, se discerne l'apport de la tradition salernitaine. En effet, les remarques marginales de cet annotateur correspondent en plusieurs points au classement repérable chez Barthélemy. Si la première définition de *signum* est placée sous l'autorité de *Geraudus*, la seconde rappelle celle que donne Barthélemy en l'attribuant à saint Augustin¹⁵:

Barthélemy, *In Isag.* (W, fol. 48vb, B, fol. 51vb): *Omne enim signum sub aliquo sensu cadit, unde Augustinus sic describit: signum est quod se ipsum sensui subicit et aliud (?) animo intelligendum relinquit.*

L'exposé que Barthélemy offre de ces deux paragraphes de l'*Isagoge*, fort détaillé et très développé, ne manque pas de mettre en relief les liens de contenu qui rattachent cette partie du texte à l'*Ars medica*: proposant par son *Isagoge* une sorte d'introduction de cette œuvre galénique, l'auteur en effet la reprenait en y ajoutant des précisions venant de la lecture alexandrine de ce même texte¹⁶: en premier lieu, la tripartition de départ entre santé, maladie et état neutre, est le critère général qui organise le *Tegni* ou *Ars medica*.

C'est pourquoi Barthélemy, au moment d'aborder la section sur les signes dans son commentaire sur le *Tegni*, finit par reprendre ce qu'il avait déjà exposé à cet endroit de l'*Isagoge* et offre une sorte de grille qui par son organisation plus schématique se prête mieux à une mise en parallèle avec les divisions et subdivisions de l'annotateur du manuscrit de Reims. Dans ce cas aussi sont données d'abord des définitions de *signum*, parmi lesquelles Barthélemy répète celle qu'il attribue à Augustin¹⁷; les deux remarques qui suivent permettent de mieux comprendre les expressions *in comparatione ad significata* et *in comparatione ad materiam* que l'annotateur applique à la première et à la deuxième de ses divisions:

Barthélemy, *In Tegni* (W, fol. 59vb, M, fol. 57rb): *Et notandum est quod hoc nomen signum equivocum est, et ad rem significantem et ad ipsam significationem que ex re significante habetur [...] Signorum autem multe sunt divisiones, signorum enim alia sunt ad materiam pertinencia, alia vero preter materie rationem, de quibus nichil ad presens negocium. Signorum vero ad materiam pertinentium multiplex est divisio.*